
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14231 NATAL, 11 DE AGOSTO DE 2018 • SÁBADO  

  
 

Portaria nº 450/2018-GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e 

no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
Considerando o disposto na Resolução nº 176, de 25 de maio de 2018-CSDP/DPERN, que instituiu, no âmbito 

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, o plantão cível para atendimento de medidas 

urgentes nos dias não úteis, 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R a servidora AMANDA PONTES SOARES FERNANDES, matrícula nº 214.497-2, 

para auxiliar nas atividades a serem desenvolvidas no Plantão Cível da Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte, no dia 11 de agosto de 2018, no horário das 12h às 18h. 

  
Art. 2º. D E S I G N A R a servidora POLIANA DA CRUZ FERNANDES, matrícula nº 214.274-0, para 

auxiliar nas atividades a serem desenvolvidas no Plantão Cível da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 

do Norte, no dia 12 de agosto de 2018, no horário das 12h às 18h. 

  
Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dez dias do mês de 

agosto de dois mil e dezoito. 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 

  
 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14231 NATAL, 11 DE AGOSTO DE 2018 • SÁBADO  

  
 
                                              PORTARIA N

o
 07-CGDP/18, de 10 de agosto de 2018. 

  
  

Reapraza Correição Ordinária nos Núcleos da Defensoria Pública do Estado, nas cidades de Mossoró e Natal 
  
A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, insertas nos art. 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, no art. 105, inciso I, da 

Lei Complementar Federal de n
o
 80/94 c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da Resolução nº 136/2016 - CSDP, considerando a 

necessidade de adequação do calendário correicional, bem assim a convocação para a XXXIV Reunião Ordinária do 

Conselho Nacional dos Corregedores Gerais das Defensorias Públicas Estaduais, do Distrito Federal e da União – CNCG 

– DPE/DF/DPU, nos dias 02 e 03 de outubro de 2018, na cidade de Goiânia/GO, havendo, portanto, dificuldade em 

empreender, junto aos Núcleos da Defensoria Pública do Estado nas cidades de Mossoró e Natal, o procedimento 

correicional, nos moldes anteriormente programados; 
  
 

                                    RESOLVE: 
  

Art. 1º. Reaprazar, excepcionalmente, a realização de Correição Ordinária junto ao Núcleo da Defensoria Pública do 

Estado em Mossoró, que estava prevista para o período entre 13 a 17 de agosto de 2018, conforme Portaria º 05-

CGDP/18, publicada em 16 de junho de 2018, para o período entre os dias 27 a 30 de agosto de 2018; bem assim para 

o  Núcleo da Defensoria Pública do Estado em Natal, notadamente, os órgãos de atuação, 4ª a 9ª Defensorias Cíveis de 

Natal, 1ª a 9ª, 14ª a 16ª, 18ª e 19ª Defensorias Criminais e 1ª Defensoria da Infância e Juventude de Natal, que estava 

prevista para o dia 23 de agosto a 20 de setembro, passa a ser entre 03 a 20 de setembro de 2018, bem assim nas 1ª a 3ª, 

10ª, 17ªe 18ª  Defensorias Cíveis e Defensoria Especializada da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar, que 

estava prevista para 01 a 10 de outubro de 2018, passa para o período entre 08 a 11 de outubro de 2018, mantendo-se os 

demais termos.  
  
Publique-se. 
  
Registre-se. 
  
Cumpra-se. 

 

Érika Karina Patrício de Souza 
Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  
  

  
Datas 

  
Órgão de Execução Correicionado 
  

  
26 de junho de 2018 

1ª e 2ª Defensorias Públicas de Nova Cruz 

  
27 de junho de 2018 

1ª e 2ª Defensorias Públicas de São Gonçalo do Amarante 

  
28 de junho de 2018 

1ª e 2ª Defensorias Públicas de Macaíba 

  
04 de julho de 2018 

1ª e 2ª Defensorias Públicas de Currais Novos 

  
05 de julho de 2018 

1ª e 2ª Defensorias Públicas de Caicó 



  
09 de julho de 2018 

1ª e 2ª Defensorias Públicas de Santa Cruz 

  
10 e 12 de julho de 2018 

1ª e 2ª Defensorias Criminais de Parnamirim 

1ª a 3ª Defensorias Cíveis de Parnamirim 
  
27 a 30 de agosto de 2018 

1ª a 4ª Defensorias Criminais de Mossoró 

1ª a 5ª Defensorias Cíveis de Mossoró 
  
20 a 21 de agosto de 2018 

10ª a 12ª Defensorias Criminais de Natal 

  
 22 de agosto de 2018 

1ª e 2ª Defensorias Públicas de Ceará Mirim 

  
03 a 20 de setembro de 2018 

4ª a 9ª, Defensorias Cíveis de Natal e 1ª a 9ª, 14ª a 16ª, 18ª e 19ª  Defensorias 

Criminais e 1ª Defensoria da Infância e Juventude de Natal 

08 a 11 de outubro de 2018 1ª a 3ª, 10ª,  17ª e 18ª Defensorias Cíveis de Natal 

  
15 a 25 de outubro de 2018 

11ª a 15ª Defensoria Cível, 9ª, 13ª e 17ª Defensorias Criminais de Natal 
  

  
 30 de outubro de 2018 

1ª e 2ª Defensorias Públicas de Assu 

  
31 de outubro a 01 de novembro de 2018 

1ª e 2ª Defensorias Públicas de Pau dos Ferros 

  

 

  
 
 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14231 NATAL, 11 DE AGOSTO DE 2018 • SÁBADO  

  
 

Portaria nº 451/2018 - GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

das suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, 

todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos abaixo nominados para compor a comissão do I 

Teste Seletivo para Residentes da Defensoria Pública do Estado: 

  

Presidente da Comissão: ÉRIKA KARINA PATRÍCIO DE SOUZA, matrícula nº 197.771-7; 

1º Membro Titular: CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6; 

2º Membro Titular: FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº 

197.768-7; 

1º Membro Suplente: DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0; 

2º Membro Suplente: ANA BEATRIZ GOMES FERNANDES DIAS, matrícula nº 214.720-3; 

3º Membro Suplente: PAULA VASCONCELOS DE MELO BRAZ, matrícula nº 214.575-8. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal, aos dez dias do mês de agosto do ano 

de dois mil e dezoito. 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

  
 
 
 

 

 


